LEI Nº 010/97

(AUTORIZA O EXECUTIVO A CONTRAIR FINANCIAMENTO JUNTO AO FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FDR)

Martin Fontana, Prefeito Municipal de Ibiam,  Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

                                                                       Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a contrair junto Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural – FDR do Governo do Estado de Santa Catarina, financiamentos destinados aquisição dos seguintes bens:

UM TRATOR DE PNEU 4*4, MARCA FORD, Modelo 5030, no valor de R$ 24,000,00 ( vinte e quatro mil reais), sendo que este será pago em 24( vinte quatro) meses, sem atualização monetária, acrescido de juros 6% (seis por cento) ao ano.

UM DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO, capacidade para 3.000 (três mil) litros, no valor de R$ 2.479,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais), sendo que este será pago em doze meses, sem atualização monetária, acrescido de 6% (seis por cento) ao ano.

UM DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, MARCA JAN, DCL- 1200, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo que este será pago em doze meses, sem atualização monetária, acrescido de juros 6% (seis por cento) ao ano.

Art. 2º - O financiamento que se refere ao artigo anterior, será garantido junto ao Fundo  Estadual de Desenvolvimento Rural – FDR pelas cotas de retorno do Imposto de Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, no limite da obrigação assumida, acrescida dos encargos financeiros.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar poderes à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural e da Agricultura para recebimentos de cotas referidas ao Art. 2º, junto ao Banco do Estado de Santa Catarina S/A.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão a cargo de Dotações Orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM-SC, 26 DE FEVEREIRO DE 1997.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 1997.

ADAIR JOSÉ VIECELLI

   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO